
  

 
GIUNTA REGIONALE 

 

  

                                                 
DETERMINAZIONE N.  DPH003/409                                   DEL  22/12/2023 
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO -TURISMO (DPH) 

SERVIZIO: BENI E ATTIVITA’ CULTURALI (DPH003) 

UFFICIO: ATTIVITA’ CULTURALI DI LANCIANO  

 

OGGETTO: LL.RR. n. 35/78 e n. 12/93. Attuazione del Programma delle Attività Culturali 2023 dell’Ufficio 

“Attività Culturali di Lanciano”. Liquidazione e pagamento in favore ditta “OCM COMPUTER E SERVIZI 

Soc. Coop.” per fornitura di n. 1 PC per la Biblioteca “P. Salvucci” di Lanciano. - smart CIG: Z5C3D89B31. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI 

 la L.R. 6 luglio 1978, n. 35 recante “Disciplina dei Centri di Servizi Culturali” come modificata ed 

integrata dalla L.R. 26 febbraio 1993, n. 12; 

 la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;  

 il D.Lgs. 33/2013 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

 la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” 

e ss.mm.ii; 

 la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 la L.R. 1 febbraio 2023 n. 6 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2023)” e la L.R. 1 febbraio 

2023 n. 7 recante “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025” e ss.mm.ii.; 

 la Deliberazione della Giunta regionale 13 febbraio 2023, n. 62 concernente: “Documento tecnico di 

accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. 

Approvazione” e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 29/1993 e successive modificazioni e integrazioni e la L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii., nelle 

disposizioni che disciplinano e distinguono le attività di indirizzo politico-amministrativo dalle 

competenze dirigenziali in materia di gestione; 

 la L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme in materia di 

organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; ed in particolare gli artt. 24 e 42;  

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare: 

 l’art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. b), ai sensi del quale le stazioni appaltanti 



  

possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000 al netto dell’IVA, 

mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) comma 1 ai sensi del quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) comma 2 ai sensi del quale in caso di affidamento 

diretto, la decisione di contrarre di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art. 52 (Controllo sul possesso dei requisiti) comma 1 ai sensi del quale nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a € 40.000, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno”; 

 l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 

145/2018 che ha innalzato la soglia entro la quale non vi è obbligo di ricorso al MePA per l’acquisto di 

beni e servizi per tutte le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2000 da € 

1.000,00 a € 5.000,00. 

 

RICHIAMATA la determinazione N. DPH003/366 del 30/11/2023 con la quale è stata impegnata sul Capitolo 

61410 – 6 la somma complessiva di € 599,00 in favore della ditta OCM COMPUTER E SERVIZI Soc. Coop. 

Via per Fossacesia, 30 Lanciano (CH), P.IVA 02496520699, per acquistare n. 1 PC portatile per la utile per la 

realizzazione delle attività culturali competenza della Biblioteca “P. Salvucci” - Ufficio Attività Culturali di 

Lanciano;  

 

CONSIDERATO che: 

 la ditta “OCM COMPUTER E SERVIZI Soc. Coop.” ha regolarmente fornito il materiale richiesto; 

 la ditta “OCM COMPUTER E SERVIZI Soc. Coop.”, ha regolarmente inoltrato la fattura n. 88/PA 

del 18/12/2023, acquisita al prot. con Progressivo n. 12878 del 20/12/2023 per l’importo totale di € 

599,00 (cinquecentonovantanove /00) (All. 1); 

 che il DURC n. INAIL_40648506 attesta che la “OCM COMPUTER E SERVIZI Soc. Coop.” con 

sede in Via per Fossacesia, 30 - 66034 Lanciano (CH), P.IVA 02496520699, è in regola con i 

versamenti contributivi dell’INAIL e dell’INPS (All. 2); 

 il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 

136/2010 e s.m.i. e che il relativo CIG è il seguente: Z5C3D89B31; 

DATO ATTO che il pagamento delle suddette spettanze è soggetto agli obblighi delineati dall’art.3 della 

L.136/2010 in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza dei quali il creditore ha rilasciato 

apposita dichiarazione (All. 3) del conto corrente bancario dedicato completa del nominativo e codice fiscale 

della persona delegata ad operare su di esso; 

RITENUTO di poter procedere, alla liquidazione e al pagamento della somma indicata nella fattura pari a € 

599,00 (cinquecentonovantanove /00), importo IVA INCLUSA, in favore della sopra citata società “OCM 

COMPUTER E SERVIZI Soc. Coop.”; 

DATO ATTO di dover procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità alle disposizioni 

dettate dal D.Lgs 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa;  

DATO ATTO che, ai sensi della L. 07/08/1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”, il Responsabile del procedimento è il 

Dott. Giuseppe Pachioli titolare dell’Ufficio Attività culturali di Lanciano;  

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica e amministrativa del presente atto; 

 

 



  

D E T E R M I N A 
 

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati e confermati: 

1. DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura elettronica n. 88/PA del 18/12/2023 (All. 1) soggetta alla scissione 

di pagamento, come segue: 

- imponibile € 490,98 (quattrocentonovanta/98) in favore della ditta “OCM COMPUTER E SERVIZI 

Soc. Coop.” con sede in Via per Fossacesia, 30 - 66034 Lanciano (CH), P.IVA 02496520699, su c/c 

bancario intestato al medesimo creditore ed esattamente riportato in fattura, di cui alla dichiarazione 

di tracciabilità (All. 3) al presente atto; 

- IVA al 22% pari ad € 108,02 (centootto/02) da versare all’Erario a mezzo F24 EP; 

imputando l’onere derivante sull’impegno assunto con Determinazione Dirigenziale n. DPH003/366 del 

30/11/2023, a valere sul Capitolo 61410-6 “Spese per il finanziamento della gestione dei Centri di Servizi 

Culturali – L.R. 6.7.1978 N. 35 (Altri beni di consumo) – Codice Piano dei conti U.1.03.01.02.000 – del 

bilancio Regionale-Esercizio finanziario 2023; 

2. DI DARE ATTO che per effetto del meccanismo “Split payment” introdotto dalla Legge di Stabilità 2015 

(art. 17 DPR n. 633/1972 e s.m.i) che impone alle Pubbliche Amministrazioni di versare direttamente all’Erario 

l’IVA addebitata loro dai fornitori, il mandato relativo al pagamento della suddetta fattura sarà emesso a favore 

della società “OCM COMPUTER E SERVIZI Soc. Coop.” al netto dell’IVA; 

3. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento;  

4. DI DARE ATTO che, ai sensi della L. 07/08/1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”, il Responsabile del 

procedimento è il Dott. Giuseppe Pachioli titolare dell’Ufficio Attività culturali di Lanciano;  

5. DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Trasparenza”, in conformità alle disposizioni dettate dal 

D.Lgs 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa;  

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Bilancio - Ragioneria DPB014 e al direttore di 

Dipartimento Sviluppo economico – Turismo per il seguito di competenza.  

 

 

 La Dirigente del Servizio ad interim  

 Dott.ssa Ester Di Cino  

 Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Giuseppe Pachioli  Dott. Giuseppe Pachioli 

(firmato elettronicamente)  (firmato elettronicamente) 


		2023-12-22T12:49:33+0100
	ESTER DI CINO




